Hieronymus tom. 7. Comment. in Psal. 19. fol. 23.
In potentibus salus dextræ eius. i. Potentibus
sanctæ Ecclesiæ, quibus salus facta est per Chri-
stum, quia est dextra eius, id est Dei patris, quia
habet Ecclesia ligandi & soluendi potestatē.

Idem Hieronymus tom. 7. Com. in Psal. 88. Si au-
tem derelictus. Quod derelictores legis iudicio-
rum oblitores, prophanatores iustificationū man-
datorumque transgressores, in virga, id est, in dis-
ciplina Dei corripiantur, & misericordia diuina
non auferatur, illud ostenditur ut nullus sine spe
recuperationis ab Ecclesia arceatur, quia sicut se-
ueritas diuina terret argente iustitia, ita pietas
reparat moderante clementia.

Augustinus in libr. de Pastoribus cap. 5. Collecta
in signis pro peccatis delendis huc pertinet. Parce

N 5

Domi-

Domine parce peccatis nostris, & quamuis inces-
sabiliter delinquentibus continua poena debea-
tur, præsta quæsumus, ut quod ad perpetuum me-
remur exitium, transeat ad nostræ correctionis
auxilium & temptationem, quam pro peccatis no-
stris cognoscimus super nos præualere, te miser-
tante sentiamus cessare. Disciplina in persequi-
tionibus expeditior. Tertullianus in libr. de fuga
in perseguitionibus. Saluianus Massiliensis Epis-
copus libr. 2. de Prouidentia, & alijs passim in lo-
cis ait fœlicitatem nimiam nos reddere peiores,
at miseriam & afflictionem nos bonos efficere, i-
deoque Deum bonos semper affligere & castiga-
re ut meliores fiant. hoc argumentum versat lib.
1. 2. 3. & passim in lib. de Prouidentia.

Ambrosius tom. 2. lib. 2. de vocatione gentium ca.
10. Dum in hoc corpore viuitur, nullius negligen-
da est correctio, nullius desperanda est repa-
ratio. Leo in sermone de Quadragesima, quæ le-
gitur in Dominic. 2. Quadrag. iam ait seuerius &
rigidius disciplina virtutum exercenda, elimi-
nanda & abradenda omnia vitia.

Ioannes Diaconus in vita Gregorij lib. 3. c. 1.
Perit vtique reuerentia, adimitur disciplina, qui
qui culpas debuit emendare committit, & nefar-
ia ambitione honorabilis sacerdotij ducitur in
depravationem censura.

Gregorius Magnus ca. 8. & 9. lib. 2. Irrigatio cessat
vbi arbor radices egit. Et quod nō valet sacerdos
efficere per Doctorum sermonem (ait Isidorus)
iam potestas hoc debet implere per disc. terrorē.
Strenuum magisterium causat bonum discipulū
& dat

& dat profectum, & ubi disciplinæ rigor, ibi & religionis vigor. Mater insolentiae & dissolutio-
nis impunitas est excessus in Roseto Monburnus.
Olim disciplinabantur per grauissimas & arctif-
fimas pœnitentias, pro minutissimis etiam excel-
sibus, ut patet ex SS. Patrum & Columbani pœni-
tentialibus.

Christiani æquè licentia disciplinæ gaudere de-
bent ac Philosophi. Pammelius in Indice in Ter-
tull. 86. 572. T. 141. 572. P.

Disciplinæ neglectus index est peruersæ doctri-
ne. Pammelius ibid. 401. 276. usque 286. T. 444. 276.
usque 445. 286. P. in voce Hæretici in medio. Pudi-
cita haberi potest si natura præstruxerit, si disci-
plina persuaserit, si censura compresserit. Pam-
melius in indice Tertul. 1195. 2. T. 1214. 2. P.

Pammelius in indice in Tertullian. T. Theatra.
Theatra Veneris sacraria renascentia, censores
sacri destuxerunt moribus consulentes, quare
Pompeius cum arcem illam omnium turpitudi-
num destruxisset, Veneris ædem supposuit. 253. 98.
99. 100. 101. T. 268. 98. 99. 269. 100. 101. P. Ibidem ve-
laminis disciplina. 373. 127. &c. T. 381. 127. &c. P. ibi-
dem de castigatione retentarum. 373. 134. 135. 136. T.
381. 134. 135. 136.

Gregorius. Qui fuit stultus in culpa, sapiens erit
in pœna.

Augustinus in sermonibus de diuersis, serm. 2. de
duabus punctionibus periclitata duo nauigia
multitudine piscium significant, quia per multi-
tudinem, quam erat collectura Ecclesia, pericli-
tatura erat disciplina.

Bernar-

Bernardus super Cantica serm. 42. Volo mihi inf
caris pater misericordiarum, sed illa ira qua cor
rigis deum, non qua extrudis de via. Illud tuan
bis benigna animaduersio parit hoc formidolo
sa nutrit dissimulatio in floribus. lib. 7. c. 57.

Bernardus in sermone de Cœna Domini. Prospe
ritas animum relaxat à disciplina, & hoc est pro
peritas in pijs ad disciplinam, quod ignis ad cerā
quod radius ad niuem vel glaciem.

Idem sermone 20. super Cantica: Zelum tuum in
flammet caritas, informet scientia confortet con
stantia, sit feruidus nec careat disciplina.

Bernardus in lib. de gratia & libero arbitrio. Vi
tatur Deus in salutem suorum irrationali & ins
ensibili creatura tanquam iuuento aut instru
mento, quæ iam expleto opere nusquam erunt. Vi
titur rationali creatura sed maleuola quasi vir
ga disciplinæ, quam correpto filio in ignem pro
iici et tanquam larmentum inutile.

Augustinus in libro de bono perseverantie. c. 20.
citante Caluino libr. 3. cap. 23. §. 13. de æterna Dei
prædestinatione pie differendum, ut sub piæ vita
disciplina fideles contineantur, & salubris ac se
uera instar medicinæ adhibenda est correptio.

In Pontificali in Ordine suspensionis.

Quia defectus nostri temporis antiquam non
patitur canonum manere censuram, eligentes po
tius de misericordia quam seueritate reddere ra
tionem Idcirco vitam tuam penitus agnoscentes
& meliora & saluti viciniora de te vero similiter
exspectantes, de misericordia quæ superexaltat
iudicium, poenam relaxamus.

In Pontificali de Scrutinio scrotino antiquo.

Exhibeatur subiectis cum mansuetudine disciplina, cum discretione correctio. Iram benignitas mitiget benignantem scelus exacuet, & ita alterum ex altero conditatur, ut nec immoderata vltio ultra quam oportet affligat, neque iterū frangat rectorem remissio disciplinæ. Itaque boni dulcem prauum asperum sentiant correptorem. In qua videlicet correptione hunc esse ordinem novem obseruandum, ut personas diligas & vitia persequaris, ne si aliter agere fortasse volueris, transeat in crudelitatem correctio, & perdas per irremissam iram, quos emendare per discretionem debueras. Sic enim vulnera conuenit abscondere, ut non facias ulcerari, quod sanum esse videtur, neque si plus quam res exegerit, ferrum incisionis impresseris noceas cui prodesse festinas. Neque dicimus quod in te delinquentibus non te offendas vltore & vitia nutritre permittas, sed hor tamur ut in iudicio semper misericordia misceatur, ut possis cum Propheta fiducialiter dicere. Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Sit in te pastoralis pietas amabilisque dulcedo, & secundum canonicas regulas severa discretionio, vel ut innocenter viuentes leniter foueas, & inquietos perfidosq; feriendo à prauitate cōpescas. Nil prodest obedientia humilibus, si non obcesset contemptus contumacibus.

Ex eodem Pontificali.

Disciplina excom. & absoluit. 198. Edictum ante Synodus qualiter viuere debeant. 189. Disciplina suspensionis, reconciliationis, restitutionis

sacrae

106 DE DISCIP. ECCLES.

sacrorum ordinum. 191. Disciplina reconciliandi apostamatam, Schismaticum, hæreticum. 199, De ordine visitandi Parochias. 203. Disciplina expulsione publicè pœnitentium ab Ecclesia inferia 4. Cinerum. 236. Disciplina reconciliationis solennis pœnitentium. 238. Disciplina in Anathemate relaxando & ibi forma. 197. Disciplina de gradationis omnium & singulorum ordinum. 191. 193. Disciplina depositionis verbalis Clericorum. 1. 2. Depositum Clerici destitutio. 192 Ordo excommunicandi & absoluendi. 196. Bernardus in 2. parte epist. c. 84. in Floribus, lib. 3. c. 1. Tria pastori & omni Prælato conueniunt, Bonitas, disciplina, scientia. Bonitas attrahit, Disciplina corripit, Scientia pascit. Bonitas amabilem, Disciplina mirabilem, Scientia docibilem reddit.

Idem super Cantica serm. 23. Prælati prodeesse magis studeant quam præesse. Habeat caritas zelum, sed adhibeat pro tempore modum seueritas. Censura quidem nunquam remissa, intermissa tamen plerunque plus proficit. Vigor iustitiae semper feruidus sed nunquam præceps. est in Floribus li. 3. c. 4. rursus in Floribus lib. 3. c. 5. ex serm. 23. super Cantica de pietate materna Prælatorum. Discite matres subditorum vos esse non Dominos. Scudete magis amari quam metui, & si interdum seueritate opus est paterna sit non tyrannica. Matres souendo patres vero corripiendo exhibeatis. Quibus quæso habebis diligentiam disciplinæ, si indisciplinatos vel fugaueris, vel fugeris. vide ibidem latius in Floribus. li. 3. c. 7. de sollicitudine Prælatorū etiam agitur de disciplina in Floribus lib.